Qualche elemento in più si può trarre, invece, dalla versione contenuta nel *senatusconsultum de Cneo Pisone patre*, dal quale si evince che, seppur la donna fosse stata accusata per '*plurima et gravissima crimina*'<sup>673</sup>, in conseguenza delle suppliche rivolte dall'imperatore Tiberio al senato, il quale avrebbe chiesto una condanna per il solo marito Pisone, su intercessione di Livia Augusta<sup>674</sup>, sarebbe stata assolta<sup>675</sup>. Sembra però chiaro che Munatia

---

<sup>668</sup> Tac. ann. 3.16.3: '*conspiratione inimicorum et invidia falsi criminis oppressus, quatenus ueritati et innocentiae meae nusquam locus est, deos immortalis testor uixisse me, Caesar, cum fide aduersum te neque alia in matrem tuam pietate ...*'.

<sup>669</sup> Così Tac. ann. 3.16.4: *Eo impensius precor ne meae prauitatis poenas innoxius luat*. Pisone non si sarebbe limitato a rimarcare l'estraneità ai fatti del figlio Marco (2.76.2), ma ne avrebbe al contempo elogiato la figura. Quest'ultimo, infatti, avrebbe sapientemente suggerito al padre di non tornare nella provincia di Siria dopo la morte di Germanico, scardinando il governatore che sarebbe a lui succeduto, un certo Gneo Senzio Saturnino evitando, inoltre, di portare presso quei territori – e, dunque, di conseguenza, nell'intera *res publica* – scontri armati, per i quali verrà poi incriminato (Tac. ann. 3.16.3: *... uosque oro liberis meis consulatis, ex quibus Cn. Piso qualicumque fortunae meae non est adiunctus, cum omne hoc tempus in urbe egerit, M. Piso repetere Syriam debortatus est. Atque utinam ego potius filio iuueni quam ille patri seni cessisset*). Sulla vicenda, v. *supra*, al presente capitolo, § 5. Tiberio avrebbe riconosciuto l'innocenza di Marco, facendo perno proprio sul suo ruolo di mero esecutore della volontà paterna, in ossequio ai *boni mores* (3.17.1).

<sup>670</sup> Tac. ann. 3.16.4: *De Plancina nihil addidit*. Sulla moglie Munatia Plancina il marito non ha nulla da dire forse perché estremamente rammaricato delle difese che avrebbe assunto Livia nei confronti della donna, sua cara amica, dalle quali sarebbe conseguito un isolamento ancor più forte di Pisone. Su questo aspetto, v. Tac. ann. 3.15.1.

<sup>671</sup> Tac. ann. 3.17.3.

<sup>672</sup> Tac. ann. 3.17.1-3: *Post quae Tiberius adulescentem crimine ciuili belli purgauit, patris quippe iussa nec potuisse filium detrectare, simul nobilitatem domus, etiam ipsius quoquo modo meriti grauem casum miseratus. Pro Plancina cum pudore et flagitio disseruit, matris preces obtendens, in quam optimi cuiusque secreti questus magis ardescebant. 2. Id ergo fas auiae interfetricem nepotis adspicere, adloqui, eripere senatui. Quod pro omnibus ciuibus leges obtineant uni Germanico non contigisse. Vitellii et Veranii noce defletum Caesarem, ab imperatore et Augusta defensam Plancinam. Proinde uenena et artes tam feliciter expertas uerteret in Agrippinam, in liberos eius, egregiamque auiam ac patruum sanguine miserimae domus exsatiaret. 3. Biduum super hac imagine cognitionis absumptum, urgente Tiberio liberos Pisonis matrem uti tuerentur. Et cum accusatores ac testes certatim perorarent respondente nullo, miseratio quam inuidia augebatur, ll. 115-120 *senatusconsultum ad C. Pisone patre: senatum arbitrari et Iuliae Aug(ustae), optime de r(e) p(ublica) merita non / partu tantum modo principis nostri, sed etiam multis magnisq(ue) erga cui- / usq(ue) ordinis homines beneficis, quae, cum iure maritoq(ue) plurimum posse in eo, quod / a senatu poteret, deberet, parcissime uteretur eo, et principis nostri summae / erga matrem suam pietati suffragandum indulgendumq(ue) esse remittiq(ue) / poenam Plancinae placere*.*

<sup>673</sup> Ll. 108-110. Che il senato fosse chiamato a pronunziarsi sulla reità della donna viene in luce anche nelle ll. 8-10: *«et qualis cau- / sa Plancinae visa esset, pro qua persona, quid petisset et quas propter causas, / exposuisset antea*.

<sup>674</sup> Ll. 113-120: *et pro Plancina rogatu matris suae deprecatus sit et, / quam ob rem ea mater sua inpetrari uellet, iustissimas ab ea causas sibi ex- / positas acceperit, senatum arbitrari et Iuliae Aug(ustae), optime de r(e) p(ublica) merita non / partu tantum modo principis nostri, sed etiam multis magnisq(ue) erga cui- / usq(ue) ordinis homines beneficis, quae, cum iure maritoq(ue) plurimum posse in eo, quod / a senatu poteret, deberet, parcissime uteretur eo, et principis nostri summae / erga matrem suam pietati suffragandum indulgendumq(ue) esse remittiq(ue) / poenam Plancinae placere*.

<sup>675</sup> Ll. 109-113: *Quod ad Plancinae causam pertineret, quouo plurima et gravissima crimina / obiecta essent, quoniam confiteretur se omnem spem in misericordia / principis nostri et senatus habere, et saepe princeps noster accurateq(ue) ab / eo ordine petierit, ut contentus senatus Cn. Pisonis patris poena uxori eius / sic uti M. filio parceret*. Che l'influenza esercitata

Plancina fosse stata in qualche modo coinvolta nella vicenda, in concorso con il marito, quantomeno per quanto concerne il veneficio di Germanico, come viene confermato anche dalla richiesta di interrogatorio della nota avvelenatrice Martina, formulata subito dopo il suo insediamento, da parte di Gneo Senzio Saturnino<sup>676</sup>.

E sembra inoltre che le prove della sua incriminazione – ossia l'interrogatorio della nota avvelenatrice – volessero essere fatte sparire, altrimenti non si capisce il motivo della morte improvvisa della donna, sebbene camuffata dalla notizia del rinvenimento nelle sue trecce di sostanze velenose che si presume lei stessa potesse aver ingerito<sup>677</sup>.

Difatti, se Martina fosse stata sentita, difficilmente – anche alla luce della sua triste fama – sarebbe stata in grado di negare la sua estraneità ai fatti e, di conseguenza, l'assoluzione di Munatia Plancina – nonostante le parole compassionevoli dell'amica Livia Augusta e dell'imperatore – sarebbe stata difficile da pronunciare<sup>678</sup>.

Ma l'intervento di Livia Augusta a vantaggio della cara amica potrebbe essere stato dettato solo apparentemente dalla relazione di profonda amicizia che avrebbe legato le due donne, giacché sembra trovare, al contrario, la sua reale ragion d'essere nella necessità di mettere a tacere quelle (false) voci che circolavano a Roma circa l'accordo segreto tra le due di voler uccidere Germanico<sup>679</sup>.